FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ

Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar            Telefone: 3350-7400                   JUVEVE - CEP: 80.030-001

Curitiba-Paraná

RESOLUÇÃO N° 015/2018

DELEGA E AUTORIZA A DIRETORA
ADMINISTRATIVA ASSINAR
DOCUMENTAÇÃO RELATIVA AO
PESSOAL VINCULADO AO QUADRO DE
PROFISSIONAIS DESTA FUNEAS.

O Diretor-Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do
Paraná – FUNEAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
III do Estatuto e Lei Estadual nº 17.959/2014.

Considerando o disposto no art. 1º da Lei Estadual nº 17.959/2014 que estabelece
que a Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Estado do Paraná goza de autonomia
gerencial, patrimonial, orçamentária e financeira;

Considerando a demanda programada das Unidades Hospitalares que a FUNEAS
está a gerir, em conformidade com o Disposto no Contrato de Gestão, bem como futuras
contratualizações para atender à demanda das Unidades Hospitalares ora geridas,

RESOLVE:

Art. 1° AUTORIZAR e DELEGAR à Diretoria Administrativa desta FUNEAS assinar as
documentações referentes ao pessoal vinculado ao quadro de profissionais desta Fundação
Estatal de Atenção em Saúde do Estado do Paraná – FUNEAS/PR.

Art. 2º RATIFICAR os atos administrativos praticados pela Diretoria Administrativa,
relacionados à assinatura em documentação referente ao pessoal vinculado ao quadro de
profissionais desta Fundação, compreendendo o período de 26 de março de 2018 até a
data de publicação da presente Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 02 de maio de 2018

CARLOS ALEXANDRE LORGA
Diretor-Presidente FUNEAS